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ABSTRAKT

V bakalářské práci se autorka zabývá reflexí rozdílů tradiční mateřské školy a fakultní

mateřské školy z pohledu učitelů. V teoretické části vymezuje současné pojetí instituce

mateřských škol a jejich úlohu, popisuje fakultní mateřské školy a jejich role v přípravě

budoucích učitelů, firemní mateřské školy, jejich vznik a typologii mateřských škol.

V empirické části autorka odhaluje rozdíly mezi tradiční a fakultní mateřskou školou,

prostřednictvím kvalitativního výzkumu, realizovaného formou interview s učitelkami

těchto mateřských škol. Na základě analýzy rozhovorů byly zjištěny specifika tradičních a

fakultních mateřských škol.
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ABSTRACT

This Bachelor’s thesis focuses on reflection of differences between traditional preschool and

university preschool from the perspective of teachers. The theoretical part defines the current

concept of preschool institutions and their role, describes the university preschool and their

role in the preparation of future teachers. Corporate preschool, their origin and typology of

preschools. The empirical part reveals differences between traditional and university

preschool, through qualitative research in the form of interviews with teachers of these

preschools. Based on the analysis of the interviews, the specifics of traditional and university

preschools were identified.
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ÚVOD

Tradiční a fakultní mateřské školy k sobě mají hodně blízko, pracují na stejných principech

a podle stejných struktur a programů. Ovšem rozdíly, které jsou mezi těmito školami mohou

ovlivňovat výběr mateřské školy rodiči nebo ovlivnit dítě, pro které už není vzorem chování

pouze učitelka, ale i studenti pedagogických oborů, kteří se ve fakultních školách zúčastňují

praktické výuky.

Téma bakalářské práce mě zaujalo, a proto jsem se rozhodla pro jeho výběr a zpracování.

Zajímalo mě, jak učitelky těchto škol pohlíží na rozdíly vznikající ze spolupráce s fakultou

vysoké školy. Právě vzniklé rozdíly pro mě mohou být zajímavým přínosem při výběru

mateřské školy po dokončení studií.

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracovat teoretické vymezení současného pojetí instituce

mateřské školy, popsat fakultní a firemní mateřské školy, zjistit typologii mateřských škol a

v neposlední řadě zjistit hlavní rozdíly mezi tradiční a fakultní mateřskou školou z pohledu

učitelek.

Teoretickou část mé práce jsem rozdělila do čtyř kapitol věnující se institucím mateřských

škol. V první kapitole jsem popsala současné mateřské školy, jejich úlohu v přípravě dětí na

nástup do prvních tříd základních škol a jakou úlohu hrají při přípravě dítěte učitelé. Ve

druhé kapitole zmiňuji postavení mateřské školy z pohledu společnosti. Ve třetí kapitole

teoretické části si blíže definujeme fakultní mateřskou školu a jakou hraje roli v přípravě

budoucích učitelů při studiu na středních a vysokých školách. Dále si vymezíme pojem

firemní mateřská škola, příčiny vzniku těchto škol a jaké další typy mateřských škol se u nás

objevují a v poslední kapitole si popíšeme univerzitní mateřské školy.

Empirická část představuje výzkum na reflexy rozdílů mezi tradiční mateřskou školou a

fakultní mateřskou školou z pohledu učitelek těchto škol. Byl zpracován kvalitativně

orientovaný výzkum, při kterém byla použita metoda polostrukturovaného interview se

třemi učitelkami tradičních mateřských škol z jihomoravského kraje a čtyřmi učitelkami z

fakultních mateřských škol ze zlínského kraje. Během interview s vybranými učitelkami

jsem se zaměřovala na hlavní rozdíly, které vidí mezi těmito druhy mateřských škol a na

praxi studentů z vysokých škol, které právě ve fakultních školách probíhají. Na základě

analýzy rozhovorů jsem dále zjišťovala rozdílné prvky mezi těmito školami.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INSTITUCE MATEŘSKÉ ŠKOLY

Mateřská škola je instituce, která poskytuje vzdělávání dětem od dvou do šesti let, před

nástupem do prvních tříd základních škol. Je zařazena v rámci vzdělávací soustavy jako druh

školy, proto se musí řídit pravidly podobně jako ostatní školy. Stejně jako pravidla, kterými

se řídí, má mateřská škola dané i zásady a cíle, podle kterých je důležité, aby si „dítě od

útlého věku osvojovalo základy klíčových kompetencí a získávalo tak předpoklady pro své

celoživotní vzdělávání, umožňující mu se snáze a spolehlivěji uplatnit ve společnosti

znalostí“ (RVP PV, 2021, s. 6). Jejím úkolem je rozvíjet děti takovou formou, aby byl

program přizpůsoben vývojovým, kognitivním, emocionálním a sociálním potřebám všech

dětí v kolektivu třídy a upraven podle věkových kategorií a možných specifických potřeb.

Podle školského zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním vzděláváním představuje počáteční

stupeň veřejného vzdělávání organizovaného a řízeného požadavky a pokyny MŠMT. Právě

tento první stupeň ve vzdělávání obstarává mateřská škola (RVP, 2021).

Při programu dětí by měla škola zajišťovat bohaté prostředí plné podnětů se zajímavým a

bohatým obsahem, který bude rozvíjet dítě vyhovujícím způsobem. Dítě v mateřské škole se

touží seznamovat s novými zkušenostmi možností prožitku, které mu toto prostředí poskytne

(Miňová, 2017). Mateřská škola se stává pro dítě místem, kde se může setkávat s dalšími

dětmi a může se tak naučit vzájemným vztahům ve skupině. Tento pobyt mezi vrstevníky a

ostatním kolektivem mateřské školy dítě rozvíjí jinak než rodinné prostředí a nastává

poznávání a prohlubování vzájemných vztahů v dětské skupině.

V současnosti se instituce jako mateřská škola zaměřují na dítě a jeho rozvoj pedocentrickou

orientací. Hlavním zájmem je dítě, péče o něj a jeho rozvoj. „Každé dítě je respektováno

jako osobnost, má své individuální potřeby a zájmy a ty nás vedou k nacházení metod a

aktivit, kterými je možné je dále rozšiřovat a připravovat, tak dítě na další vzdělávání“

(Koťátková, 2014, s. 105). Pokud škola správně rozvíjí dítě s respektem k jeho

individuálním potřebám, dává mu správné předpoklady pro zvládnutí navazujícího

vzdělávání v základní škole a následně i v dalších stupních vzdělání.
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1.1 Funkce mateřské školy

Mateřská škola musí pracovat s dítětem v souladu s jeho specifickými zvláštnostmi a

potřebami, proto musí plnit specifické funkce. Podle Berčíkové (2014) se jedná o pět

základních funkcí mateřské školy: pečovatelskou, vzdělávací, socializační, integrační a

personalizační.

1. Pečovatelská funkce – péče o dítě v mateřské škole je vázaná na jeho individuální

potřeby. Dítě musí cítit od učitele podporu, která mu následně pomáhá rozvíjet

všechny jeho potřeby kvalitním způsobem.

2. Vzdělávací funkce – jedním z hlavních cílů předškolních institucí je poskytnout

kvalitní předškolní vzdělávání dětem, které mateřské školy navštěvují. Skrze učení

se dítě rozvíjí, poznává nové informace o světě kolem sebe a vytváří si předpoklady

pro úspěšný nástup do základní školy. Základem učení a získávání nových zkušeností

je v mateřské škole především hra, ve které dítě experimentuje a osvojuje si nové

poznatky.

3. Socializační funkce – mateřská škola je úzce propojená s rodinou výchovou, kterou

doplňuje. Ve třídním kolektivu dítě získává možnosti k vytváření a prohlubování

vztahů mezi vrstevníky. Naučí se tak dodržovat určitá společenská pravidla a

respektovat druhé.

4. Integrační funkce – Mateřská škola se podílí na celoživotním vzdělávání dítěte, které

dále pokračuje na základní škole a následně na dalších vzdělávacích institucích.

Rozvojem kompetencí již v předškolním věku dítě získává předpoklady

k pozitivnímu vztahu ke vzdělání do budoucna.

5. Personalizační funkce – mateřská škola by měla přistupovat ke každému dítěti

individuálně, aby co nejlépe rozvíjela jeho schopnosti a osobnost. Měla by dítěti

poskytnout dostatek prostoru na sebevyjádření a samostatná rozhodnutí (Berčíkové

et al., 2014).

Mateřská škola by měla plnit všechny výše zmíněné funkce, které rozvíjí dítě předškolního

věku po všech jeho stránkách. Plněním funkcí poskytuje dítěti individuální rozvoj dle jeho

možností a získávat zkušenosti pro zvládnutí základní školy.
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1.2 Současné pojetí mateřské školy


[…]


spadají administrativní povinnosti ve formě hodnocení pro různé školy. Spolupráce může

ovlivnit také profesní růst samotných učitelů a poskytnout jim možnosti seminářů a školení

k dalšímu sebevzdělávání. Spolupráce s fakultou vysoké školy probíhá na každé mateřské

škole odlišným způsobem, proto se také mohou lišit postoje rodičů na realizaci praktické

výuky v mateřských školách nebo ovlivnění mimoškolních aktivit, které mohou být

zaměřené na akademické prostředí.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Ukázka interview

PŘÍLOHA P I: UKÁZKA INTERVIEW

Já: Proč jste si vybrala zrovna fakultní mateřskou školu?

Participantka: „Můj výběr školky byl asi nejvíce ovlivněn místem bydliště, takže abych

nemusela dojíždět daleko. Nechtěla jsem dojíždět někde daleko za prací, takže takto je to pro

mě pohodlnější.“

Já: Nepřemýšlela jste někdy o změně?

Participantka: „Zatím asi ne jsem spokojená tady. Mám to kousek, máme příjemný kolektiv.

Takže zatím asi ne.“

Já: Jaká je vaše příprava na program následujícího dne?

Participantka: „My si děláme týdenní přípravy, takže většinou před víkendem už se dívám,

co bych mohla s dětmi další týden dělat a na co zaměřit. Hodně se domlouváme za pochodu

během týdne, co kdo má nachystané a často se to mění podle počtu dětí. Zabere třeba tu

hodinku, pokud něco tisknu, vystřihávám a podobně. Záleží na tématech, které máme,

protože některé už se třeba i opakují, a tak se dají využít i starší hry a aktivity pro děti.“

Já: Jaké vidíte rozdíly mezi tradiční a fakultní mateřskou školou?

Participantka: „Asi největším rozdílem mezi těmato školama je asi spolupráce se školami,

a právě praxe pro studentky z okolních škol. Spolupracujeme s více školama takže praxe jsou

u nás častější, většinou na týden, dva někdy na měsíc to je různé. Ale děti to vždycky moc

baví, protože studentky si chtějí vyzkoušet co nejvíce věcí, které jsou pro děti novinka, a tak

je to pro ně úplně jiné než zajetý program, který mají s námi.“

Já: Jak děti reagují, když přijde na praxi poprvé studentka?

Participantka: „Na začátku si děti zvykají na novou paní učitelku, tak pokud si zvládne

nastavit hranice mezi dětmi, tak je spolupráce se studentkama dobrá. Pokud si neumí

nastavit hranice děti často poslechnou až svoji paní učitelku a při aktivitách organizovaných

studentkami nedávají vůbec pozor.“

Já: Co si myslíte o studentkách na praxích v mateřské škole?

Participantka: „Tak jak už jsem zmiňovala dobré je to pro děti, že se jim ozvláštní program,

který mají ve třídě. Studentky si zkouší různé nové metody a realizují výuku mnohdy jinak

než my, takže je to pro děti určitě obohacující zase jinak. A zápory bych asi řekl, že…no

nejspíš ta autorita, kterou si některé holky neumí u dětí získat.“

Já: Jak vidíte praxi studentek z pohledu učitele? Vznikají pro vás nějaké povinnosti navíc,

např. administrativní?

Participantka: „Povinnosti navíc asi nejsou žádné během výuky praxe studentek nejsou.

Možná teda co se týká té administrativy, tam je to někdy složité, protože každá škola

požaduje po svých studentech jiný papíry, jiné protokoly a jiné hodnocení, které vyplňujeme

aj my. Tak to někdy může být takové zdržování vypisováním zbytečných papírů kvůli praxím.

Ale když ty holky ví, co kde přesně napsat a co přesně potřebují vyplnit od nás, tak většinou

není problém.“

Já: Potřebují studentky pomoct s programem nebo chystáním během dne?

Participantka: „Obvykle ne. Holky si to... teda aspoň většina chystají dopředu, ty předchozí

dny, takže mají všechno připravené. Jediné, co zjišťují je kde máme jaké pomůcky ve třídě.“

Já: Nabízí vaše mateřská škola mimoškolní aktivity? Kroužky?

Participantka: „Nabízíme kroužek angličtiny, který má teda velký úspěch i ze strany rodičů,

kteří chtějí, aby se dítě učilo anglicky už od školky. Je jednou za dva týdny asi na hodinu

myslím. Dřív toho bylo určitě víc, ale teď je to ještě zrušené. Před koronou jsme s dětma

jezdili ještě na plavání a na návštěvy seniorů, které se zatím nestihly obnovit. A taky klasicky

školky v přírodě, nějaké táboráky a tak podobně.“

Já: Jakou máte zkušenost s rodiči ve vaší mateřské škole?

Participantka: „Tak ne vždycky dobrou. Všude se najdou nějaké výjimky, ale už se mi

dlouho nestalo, že bych měla nějaký konflikt s rodičem nebo něco podobného. Naštěstí máme

dobré rodiče, komunikativní a ochotné, kteří se zajímají i třeba o ty akce a podobně.“

Já: Jaký mají rodiče přístup ke studentkám a jejich praxím s dětmi?

Participantka: „Já si myslím, že dobrý. Rodiče jsou vždycky informováni předem, že tam

bude praxe probíhat, ale nikdy se nikdo na nic neptá ani nás ani studentek. Jsou už asi zvyklí

na studentky stejně jak děti“.

Já: Máte nějaké profesní plány do budoucna?

Participantka: „No... dřív jsem si chtěla dodělat bakaláře dálkově, ale jak to pořád

odkládám, tak už nevím. Třeba někdy. Teď zatím plánuju zůstat tady, protože to mám blízko

a práce tady mě baví. Možná v budoucnu si zkusit práci vedoucí učitelky, ale to by mě zase

mrzelo, že bych se musela dětem věnovat méně. Uvidím, co se naskytne.“