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Forma studia Prezenční

Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce C

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

D

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení
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Teoretická část práce

Formulace cílů práce D

Analýza a syntéza problému E

Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

D

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-výzkumného charakteru

Věcná správnost výzkumných cílů D

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám (druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný
soubor, použité metody a techniky zpracování)

D

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

E

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce D

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu D

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití D

Odůvodnění hodnocení práce:
Předložená bakalářská práce je se svým tématem velmi blízká Ústavu, kde
studentka studuje a měla šanci být zajímavou prací k získání informací o tom, jaký
je rozdíl mezi fakultní a tradiční mateřskou školou. Tohoto počinu si vážím.
Teoretická část je dobře čitelná a studentka odkazuje i na jiné, další kapitoly, naopak
některé pasáže by se daly zlepšit, jelikož na sebe nenavazují, zároveň jsou některé
části jen soupis informací, které nejsou studentkou nikterak okomentovány.
Dohromady studentka využila 20 zdrojů, což se také odráží na ne příliš dobrém
zpracování celé práce.
V empirické části autorka nepřesáhla opisnosti v interpretaci dat. Některé části jsou
nic neříkající, krátké a úsečné (např. kapitola 6.3). U kategorií chybí opření
získaných dat o literaturu, jakoukoliv studii, kterou by výzkum posunuly alespoň o
něco dále. Jako čtenář se ztrácím, kde v kategoriích mám shledávat rozdílnost
mateřských škol. Krom vnímání rodičů (ale pohledem učitele) pro mě výsledky
nejsou příliš překvapivé a prezentace výsledků je dost ploché.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. V čem Vy osobně shledáváte výhodu zřizování univerzitních mateřských škol,

které zmiňujete ve své bakalářské práci?
2. Dokázala byste více popsat rozdílnost tradiční mateřské školy a fakultní mateřské
školy?

Celkové hodnocení* D

Datum: Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.